就上⾏及下⾏境況計算的預期信貸損失，不應作為可能出現的預期信貸損失結果的上限和下限。在不同經濟境況下於未來可能發⽣的違責所產⽣的
影響，乃透過重新計量第⼀級及第⼆級貸款於結算⽇的預期信貸損失⽽得出。第三級貸款（已違責）於結算⽇的數額在相關敏感度計算中維持不
變。第三級預期信貸損失僅於個別組合的違責損失率對未來經濟狀況預測變動敏感的情況下，⽅會對該等變動敏感。

當設定100%權重時，反映尾端風險境況的估計數字存在特別⾼的不確定性。

就批發信貸風險承擔⽽⾔，敏感度分析不包括就牽涉違責債務⼈的⾦融⼯具提撥的預期信貸損失，因為預期信貸損失的計量對債務⼈特定信貸因素
的敏感度，較對未來經濟境況的敏感度⾼，因此在個別評估中區分各項宏觀經濟因素的影響並不可⾏。

就零售信貸風險承擔⽽⾔，敏感度分析包括涉及違責債務⼈的客⼾貸款預期信貸損失，原因是有抵押按揭組合（包括各級貸款）的零售預期信貸損
失對宏觀經濟變數敏感。

滙豐控股有限公司 2022年第⼀季盈利公布 21

集團預期信貸損失敏感度分析結果

各種境況對預期信貸損失的影響，以及管理層的判斷調整，均對經濟預測的變動非常敏感。倘於2022年3⽉31⽇僅根據⼀致核⼼境況、⼀致上⾏境
況、⼀致下⾏境況、下⾏1境況或下⾏2境況估算集團的預期信貸損失數額（不包括單獨評估的批發第三級），該數額的增幅／（減幅）將如以下
敏感度列表所列。

列賬基準之預期信貸損失 2.9 2.8
境況
100%⼀致核⼼境況 (0.4) (0.7)
100%⼀致上⾏境況 (0.7) (1.2)
100%⼀致下⾏境況 0.1 0.2
100% 下⾏1境況 0.1 0.3
100% 下⾏2境況 2.8 5.1

零售1 批發2

於2022年3⽉31⽇的集團預期信貸損失總額 ⼗億美元 ⼗億美元

列賬基準之預期信貸損失 3.0 3.1
境況
100%⼀致核⼼境況 (0.2) (0.6)
100%⼀致上⾏境況 (0.5) (1.2)
100%⼀致下⾏境況 0.2 0.6
100% 下⾏1境況
100% 下⾏2境況 2.0 5.5

零售1 批發2

於2021年12⽉31⽇的集團預期信貸損失總額 ⼗億美元 ⼗億美元

1 預期信貸損失敏感度不包括採⽤較簡易模型推算的組合。
2 包括按公允值計入其他全⾯收益之債務⼯具等低信貸風險⾦融⼯具；在所有境況下，該等⾦融⼯具均具有較⾼賬⾯值和較低預期信貸損失。

於2022年3⽉31⽇，集團的列賬基準預期信貸損失較2021年12⽉31⽇溫和減少，與⼤部分境況的跌幅相符，各境況的跌幅因我們為了反映風險增
加⽽提⾼下⾏境況的權重⽽被部分抵銷。不同境況下的預期信貸損失變動視零售組合、批發組合及地區⽽有所不同，導致各市場的預期信貸損失結
果因境況不同⽽出現差異。

盈利公布 – 2022年第⼀季

22 滙豐控股有限公司 2022年第⼀季盈利公布

個⼈貸款

按地區列⽰
歐洲 206,887 7,983 1,849 216,719 (210) (634) (546) (1,390)
– 其中：英國 171,976 7,125 1,217 180,318 (182) (561) (321) (1,064)
亞洲 188,102 8,694 1,334 198,130 (143) (392) (226) (761)
– 其中：香港 125,624 5,168 206 130,998 (58) (259) (45) (362)
中東及北非 5,109 286 167 5,562 (33) (47) (85) (165)
北美洲 43,797 2,199 574 46,570 (30) (87) (94) (211)
拉丁美洲 9,118 839 304 10,261 (213) (266) (158) (637)
於2022年3⽉31⽇ 453,013 20,001 4,228 477,242 (629) (1,426) (1,109) (3,164)

按級別分布列⽰個⼈貸款總額中之客⼾貸款
賬⾯總值 預期信貸損失準備

第⼀級 第⼆級 第三級 總計 第⼀級 第⼆級 第三級 總計

百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元

按地區列⽰
歐洲 212,284 5,639 2,148 220,071 (199) (499) (637) (1,335)
– 其中：英國 176,547 4,668 1,488 182,703 (167) (480) (399) (1,046)
亞洲 187,391 7,796 1,303 196,490 (158) (381) (226) (765)
– 其中：香港 125,854 4,959 202 131,015 (65) (231) (43) (339)
中東及北非 4,965 252 202 5,419 (38) (40) (94) (172)
北美洲 43,489 2,126 1,005 46,620 (43) (67) (118) (228)
拉丁美洲 8,827 626 284 9,737 (220) (232) (151) (603)
於2021年12⽉31⽇ 456,956 16,439 4,942 478,337 (658) (1,219) (1,226) (3,103)

批發貸款

按地區列⽰
歐洲 160,790 28,535 6,765 31 196,121 (272) (700) (1,745) (12) (2,729)
– 其中：英國 112,581 17,902 4,983 28 135,494 (227) (378) (1,002) (9) (1,616)
亞洲 308,874 51,654 5,720 85 366,333 (228) (639) (2,683) (25) (3,575)
– 其中：香港 172,643 25,126 3,663 59 201,491 (120) (397) (1,186) (21) (1,724)
中東及北非 26,665 4,634 1,574 21 32,894 (36) (92) (858) (11) (997)
北美洲 57,521 10,207 650 — 68,378 (51) (183) (162) — (396)
拉丁美洲 12,742 2,312 773 23 15,850 (68) (65) (355) (1) (489)
於2022年3⽉31⽇ 566,592 97,342 15,482 160 679,576 (655) (1,679) (5,803) (49) (8,186)

按已攤銷成本列⽰批發貸款總額中之同業及客⼾貸款
賬⾯總值 預期信貸損失準備

第⼀級 第⼆級 第三級

購入或承
辦信貸已
減值之⾦

融資產 總計 第⼀級 第⼆級 第三級

購入或承
辦信貸已
減值之⾦

融資產 總計

百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元

按地區列⽰
歐洲 154,575 31,871 6,741 30 193,217 (356) (654) (1,806) (9) (2,825)
– 其中：英國 101,029 24,461 5,126 28 130,644 (306) (518) (1,060) (6) (1,890)
亞洲 297,423 53,993 3,997 199 355,612 (182) (830) (2,299) (43) (3,354)
– 其中：香港 165,437 30,305 1,990 159 197,891 (85) (650) (836) (21) (1,592)
中東及北非 26,135 5,295 1,682 22 33,134 (62) (108) (1,028) (11) (1,209)
北美洲 53,513 10,397 652 — 64,562 (57) (215) (169) — (441)
拉丁美洲 11,970 2,746 783 23 15,522 (66) (96) (339) (1) (502)
於2021年12⽉31⽇ 543,616 104,302 13,855 274 662,047 (723) (1,903) (5,641) (64) (8,331)

滙豐控股有限公司 2022年第⼀季盈利公布 23

資本風險

3⽉31⽇ 12⽉31⽇

風險加權資產（⼗億美元）
信貸風險 701.5 680.6
交易對⼿信貸風險 40.9 35.9
市場風險 32.2 32.9
營運風險 87.7 88.9
風險加權資產總值 862.3 838.3
按過渡基準呈列資本（⼗億美元）
普通股權⼀級資本 121.4 132.6
⼀級資本 143.9 156.3
資本總額 165.6 177.8
按過渡基準呈列資本比率 (%)
普通股權⼀級  14.1  15.8
⼀級比率  16.7  18.6
資本總額  19.2  21.2
按終點基準呈列資本（⼗億美元）
普通股權⼀級資本 121.4 132.6
⼀級資本 143.9 155.0
資本總額 157.4 167.5
按終點基準呈列資本比率(%)
普通股權⼀級  14.1  15.8
⼀級比率  16.7  18.5
資本總額  18.3  20.0
流動資⾦覆蓋比率
⾼質素流動資產總值（⼗億美元） 694.6 717.0
現⾦流出淨額總值（⼗億美元） 518.6 518.0
流動資⾦覆蓋比率(%)  133.9  138.4

資本概覽
資本充⾜程度衡量指標

於下列⽇期

2022年 2021年

上表呈列的資本數字及比率乃根據所實施的經修訂《資本規定規例及指引》（「資本規例2」）計算。此表按資本規例2中關於資本⼯具及其到期
後（稱為終點）的過渡安排呈列數據。上表的終點數字已計及IFRS 9採納資本規例2中的監管過渡安排的裨益，⽽有關內容將於下文詳述。

上表數字在適⽤情況下亦反映政府為紓緩新冠病毒疫情衝擊⽽實施的紓困計劃。

資本

於2022年3⽉31⽇，我們的普通股權⼀級資本比率由2021年12⽉31⽇的15.8%下跌⾄14.1%，反映普通股權⼀級資本減少112億美元，以及風險
加權資產增加240億美元。普通股權⼀級資本減少1.7個百分點，主要原因如下：

• 英國落實新的監管規定帶來0.8個百分點影響，導致普通股權⼀級資本減少32億美元，風險加權資產則增加271億美元。有關規定包括新的內
部評級基準模型規定、⾃普通股權⼀級資本扣減無形軟件資產，以及就交易對⼿之信貸風險承擔採⽤新的標準化計算⽅法；

• 分類為持作收取合約現⾦流量及出售⽤途之證券公允值除稅後下跌31億美元，帶來0.4個百分點影響；及

• 資產規模和資產質素變動導致風險加權資產增⻑122億美元（撇除匯兌影響），帶來0.2個百分點影響。

其他變動包括2022年2⽉份公布的10億美元股份回購計劃，以及對⾦融業公司重⼤投資（包括收購AXA Singapore）的扣減增加的影響。